
 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

项目名称：  浙江创丰密封科技有限公司年产 4000 万只合金

浮动油封生产线建设项目                  

建设单位（盖章）： 浙江创丰密封科技有限公司   

编制日期：               2022 年 3 月              

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ------------------------------------------------------------------------------ 1 
[...]

手工 
1次/年，

监测1天 

排气筒出口 

自行监测  

验收监测口 

镍及其

化合物 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 
4.3 0.15 

铬及其

化合物 

江苏省《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021） 
1.0 0.11 

DA02 制模粉尘排气筒 颗粒物 
《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB39726-2020） 
30 / 

DA03 抛丸粉尘排气筒 颗粒物 
《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB39726-2020） 
30 / 

/ 厂界 

颗粒物 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 
1.0 / 

颗粒物、镍及其化合物、

铬及其化合物 

周界外浓度

最高点 

镍及其

化合物 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 
0.04 / 

铬及其

化合物 

江苏省《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021） 
0.006 / 

/ 厂区内 颗粒物 

《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB39726-2020）中附

录A 

5.0 / 颗粒物 
在厂房外设

置监控点 



浙江创丰密封科技有限公司年产 4000 万只合金浮动油封生产建设项目 

浙江天睿环境科技有限公司                       49                  杭州市西湖区同人精华大厦 1622 室 

排放口

编号 
排放口名称 污染物

种类 

国家或地方污染物排放标准 监测要求 

DA01 

熔融、浇注和炉

渣收集烟（粉）

尘排气筒 

颗粒物 
《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB39726-2020） 
30 / 

烟气流速，烟气温度，

烟气量、颗粒物、镍及

其化合物、铬及其化合

物 

手工 
监测2天，

每天3次 

排气筒进、出

口 

自行监测口 

验收监测 

镍及其

化合物 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 
4.3 0.15 

铬及其

化合物 

江苏省《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021） 
1.0 0.11 

DA02 制模粉尘排气筒 颗粒物 
《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB39726-2020） 
30 / 

DA03 抛丸粉尘排气筒 颗粒物 
《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB39726-2020） 
30 / 

/ 厂界 

颗粒物 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 
1.0 / 

颗粒物、镍及其化合物、

铬及其化合物 

周界外浓度

最高点 

镍及其

化合物 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 
0.04 / 

铬及其

化合物 

江苏省《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021） 
0.006 / 

/ 厂区内 颗粒物 

《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB39726-2020）中附

录A 

5.0 / 颗粒物 
在厂房外设

置监控点 

 



浙江创丰密封科技有限公司年产 4000 万只合金浮动油封生产建设项目 

浙江天睿环境科技有限公司                       50                  杭州市西湖区同人精华大厦 1622 室 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2.2 废水 

（一）废水产生源强 

根据工程分析，本项目无酸洗等过程，清洗废水 pH 值在 8~9 左右，重金属不会

以离子状态进入废水，项目废水主要有表面处理废水（W1）、清洗废水（W2）以及

生活污水等，项目熔融工序循环冷却水，热处理工序用水均循环使用不外排，定期

补水。 

（1）表面处理废水 

表面处理废水主要为表面处理后的清洗废水。项目表面处理工序包括除油、水

洗、表面处理、水洗四道工序，其中 2 道水洗工序采用连续补水，连续溢流排放，

废水进入废水处理系统处理达标后纳管排放。结合企业工艺设计及同类型企业调查

情况，项目除油、表面处理池中的水循环使用不外排，定期补水和试剂，补水量约

为 0.3m
3
/d；2 个水洗池单池补水量约为 0.3m

3
/h，年工作时间为 1200h，则总用水量

为 900m
3
/a，2 个水洗池废水产生按 90%计，则表面处理清洗线产生废水量为 648m

3
/a，

日均 2.16m
3。根据类比分析，此类废水中 pH 在 8~9 之间，主要污染因子浓度：

CODCr300-400mg/L、NH3-N20-40mg/L、SS 250-300mg/L，石油类 60-100mg/L。本项

目按浓度最大值计算，污染物产生量分别为 CODCr0.26t/a、NH3-N 0.026 t/a、SS 

0.194t/a，石油类 0.065t/a。 

（2）清洗废水（W2） 

这部分废水主要是对磨削后的工件进行清洗后产生的废水。项目清洗有 2 种设

备，一种为环保流水清洗设备，另一种为超声波清洗设备，每种设备各有 5 台。2

种设备均有 2 道水洗工序，且采用连续补水，连续溢流排放，废水进入废水处理系

统处理达标后纳管排放。结合企业工艺设计及同类型企业调查情况，项目单池补水

量约为 0.04m
3
/h，年工作时间为 1200h，则用水量为 960m

3
/a，废水产生按 90%计，

则表面处理清洗线产生废水量为 864m
3
/a，日均 2.88m

3。根据类比分析，此类废水中

pH 在 8~9 之间，主要污染因子浓度：pH 9~10、CODCr 500mg/L、SS 400mg/L、石油

类 200mg/L、总磷 8~10mg/L。本项目按浓度最大值计算，污染物产生量分别为 CODCr 

0.432t/a、SS 0.346 t/a、石油类 0.173t/a、总磷 0.009t/a。 

（3）生活污水 

项目新增员工 200 人，全年工作天数 300 天。人均用水量按 100L/人·d，排水系



浙江创丰密封科技有限公司年产 4000 万只合金浮动油封生产建设项目 

浙江天睿环境科技有限公司                       51                  杭州市西湖区同人精华大厦 1622 室 

数取 0.85，则项目生活用水量为 20t/d，即 6000t/a，排水量为 5100t/a。生活污水水

质类为：CODCr为 350mg/L，SS 为 250mg/L，NH3-N 为 35mg/L。 

（4）熔融工序和热处理循环冷却水 

企业热处理工序、熔融工序须采用冷却水冷却，冷却水循环使用，定期补充不

外排，厂区设循环冷却水系统 1 套，循环量为 50t/h，供水温度 32℃，回水温度 37℃，

循环水补水量为 10.2t/d。 

（5）废水源强核算及汇总 

本项目各股废水汇总如表 4.2-6 所示，其中生产废水（表面处理废水和清洗废水）

经自行处理至《污水综合排放标准》（GB8697-1996）三级标准，氨氮处理达到《工

业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）有关要求后纳入周边园

区工业废水管网，由管网送大沙废水处理厂进一步处理后再汇入城市污水管网，送

龙泉市溪北污水处理厂达标排放；生活污水经预处理达到纳管要求后排入周边市政

污水管网，送龙泉市溪北污水处理厂达标排放。龙泉市溪北污水处理厂外排尾水主

要指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

（二）废水收集方式要求 

厂区实行清污分流，雨污分流，分类收集、分质处理，按照要求收集各类废水。

生产车间内表面处理废水（W1）、清洗废水（W2）经厂区内设置的生产废水处理站

处理达标后纳入回大沙废水处理厂进一步处理，最后纳入龙泉市溪北污水处理厂处

理达标后排放。 

厂区表面处理废水输送管道应架空或明管套明沟，并应满足防腐、防渗漏要求

厂区雨水宜采用地面明沟收集，采用可视盖板。 

厂区雨水宜采用地面明沟收集，采用可视盖板。 

（三）废水处理措施及达标情况分析 

项目废水中所含污染物主要有 SS 和石油类（废水呈碱性）。针对以上污染因子，

本项目废水处理工艺如图 4.2-2 所示。 

废水处理工艺流程说明： 

项目产生的废水均收集至综合调节池（前置隔油池），经 pH 试纸检测加入酸中

和至絮凝剂所需 pH，待沉淀完全后，纳入工业废水管网，整套废水处理设施处理能

力为 1t/h，日 6t；生活污水经隔油池/化粪池处理后达标纳入生活污水管网。 



浙江创丰密封科技有限公司年产 4000 万只合金浮动油封生产建设项目 

浙江天睿环境科技有限公司                       52                  杭州市西湖区同人精华大厦 1622 室 

表面处理废水

清洗废水

生活污水

调节池

中和池

絮凝沉淀池

排水池

隔油池/化粪池

达标纳园区工
业废水管网

调配后的盐
酸

兼隔油池

达标纳园区生
活污水管网

 

图 4.2-2 生产废水和生活污水处理工艺流程图 

由于本项目不涉及生化处理，因此废水处理不受气温限制，可根据实际情况随

时处理，因此，废水处理是可以做到稳定达标的。因项目生产废水排放的不稳定性，

导致水质水量波动性较大，建议企业调节池容积足够大，宜保持足够的停留时间。

整套系统设计处理水量为 1t/h，日 6t，设备定期开启。 

本项目生产废水需要处理的污染因子为 pH、SS 和石油类、总磷等，其中中和、

混凝沉淀是调节 pH、处理悬浮物、总磷的常用方法，隔油是去除石油类的常用方法，

成熟可靠。在充分调节处理的情况下，企业废水可以满足纳管标准。本项目废水各

污染物均可以做到纳管要求。因此，本项目废水处理工艺是有效的，可行的。 

（四）废水排放核算 

项目废水排放源强核算结果如表 4.2-6 所示。 

排放口基本信息如表 4.2-7 所示。 

（五）依托集中污水处理厂的可行性分析 

（1）大沙废水处理厂 

龙泉经济开发区大沙废水处理厂 2015 建成并投入运行，废水处理规模 500 吨/

日，采用“混凝沉淀”处理工艺，进水指标需达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准，出水指标执行溪北污水处理厂进水水质要求：pH6~9，CODCr≤350mg/L，

BOD5≤180mg/L，氨氮≤35mg/L，悬浮物≤270mg/L，TP≤5.5mg/L，石油类≤20mg/L，

主要用于处理大沙区块、东岭、湾头吴处以及芳野区块企业污水治理问题，确保企

业污水达标排放。目前污水处理厂实际处理废水约 100 吨/日，尚有较大余量。根据



浙江创丰密封科技有限公司年产 4000 万只合金浮动油封生产建设项目 

浙江天睿环境科技有限公司                       53                  杭州市西湖区同人精华大厦 1622 室 

其自行监测数据，污水出水能达到其设计标准。 

（2）龙泉市溪北污水处理厂 

项目生产废水经自行处理达标后纳管排入龙泉市溪北污水处理厂集中处理，尾

水达标后排入龙泉溪。龙泉市溪北污水处理厂位于龙渊街道梧桐口（周垟村）与沙

潭村结合部。一期工程 1.8 万吨/日，总投资 4945.75 万元，污水工艺采用新型 SBR

二级处理工艺，建有二格 SBR 池、一格好氧池、一格缺氧池、一格厌氧池等构筑物，

于 2009 年 10 月开工，2011 年 3 月污水处理厂投入使用。2017 年本污水处理厂启动

一期提标改造和二期扩建工程，规划建成后污水处理厂总规模达到 4.0 万吨/天，污

水排放标准提升至一级 A 标准。目前污水处厂已提标改造完成，二期扩建部分完成，

总处理规模 3 万吨/天，余量约 8000 吨/天。龙泉市溪北污水处理厂为丽水市重点排

污单位，查浙江省排污单位监督性监测信息公开平台

（http://223.4.64.201:8080/eap/hb/homeHb/home_qyjcxx_zdqy.jsp?sheng=330000&mod

el=1），2020 年全年、2021 年 1~5 月该污水处理厂排放口监督性监测中各污染物均

能达标排放。 

（3）废水纳管可行性及影响分析 

项目生产废水排放量平均为 5.04t/d，废水经自行处理纳管排入大沙废水处理厂

进一步处理，再排入市政污水管网进入龙泉市溪北污水处理厂，达标后排入龙泉溪。

企业所在地污水管网与园区工业废水主管接通。项目生产废水仅占大沙废水处理厂

剩余处理能力的 5.04%，尚在污水处理厂的接纳能力范围内。 

项目生产和生活污水量共 22.04t/d，仅占溪北污水处理厂剩余处理能力的 0.28%，

不会对污水处理厂的处理工艺和处理负荷产生明显的冲击影响。综上，本项目依托

溪北污水处理厂纳管排放是可行的。 

本项目做到达标纳管排放，对龙泉市溪北污水处理厂的冲击负荷在其设计范围

内，尾水处理达标后排放，对纳污水体龙泉溪的水环境质量影响较小，可维持水环

境质量现状。 

综上，本项目依托龙泉市溪北污水处理厂纳管排放是可行的。 

（六）污染物排放标准和监测要求 

废水污染物排放标准和监测要求如表 4.2-8 所示。 

 



浙江创丰密封科技有限公司年产 4000 万只合金浮动油封生产建设项目 

浙江天睿环境科技有限公司                       54                  杭州市西湖区同人精华大厦 1622 室 

表 4.2-6 本项目废水污染源强核算结果 

工序/生

产线 
废水名称 编号 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放时

间/h/a 核算方法 
废水量

/t/a 
浓度/mg/L 

产生量

/t/a 
工艺 效率 

核算方

法 

废水量

/t/a 
